



Período: 3º Bimestre/2017

	Julho/2016	Agosto/2016	Setembro/2016	Outubro/2016	Novembro/2016	Dezembro/2016	Janeiro/2017	Fevereiro/2017	Março/2017	Abril/2017	Maior/2017	Junho/2017	Total	Previsão para o Exercício
RECEITAS CORRENTES	1.055.652,97	870.057,18	765.787,12	884.185,91	1.352.428,44	1.950.953,87	1.200.584,08	1.217.412,30	915.904,80	999.510,76	1.057.728,46	1.009.515,34	13.279.721,23	12.801.311,48
Receitas Tributárias	44.324,70	15.944,39	17.603,15	16.282,88	21.079,22	21.087,02	23.309,73	9.389,55	24.251,73	18.130,88	23.355,20	23.355,84	258.114,29	243.585,86
Receitas de Contribuições	1.383,31	2.541,70	1.281,72	1.022,05	1.491,26	1.236,58	3.157,42	2.455,33	3.289,26	1.723,60	2.617,82	2.778,29	24.978,34	32.043,44
Receitas Patrimoniais	3.401,16	2.672,88	1.968,45	2.339,41	2.939,25	4.417,57	6.259,63	4.944,27	6.101,60	3.236,86	3.396,07	2.398,56	44.075,71	52.673,98
Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.135,00	0,00	1.135,00	2.270,00
Transferências Correntes	1.003.790,59	847.130,42	743.546,59	863.536,29	1.323.538,25	1.923.749,39	1.162.398,99	1.200.371,96	876.866,94	975.682,56	1.025.680,96	978.515,43	12.924.808,37	12.439.033,68
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	445.149,26	552.046,79	448.924,33	544.947,00	994.248,13	998.937,39	662.668,85	849.523,65	532.278,62	641.305,23	727.450,10	670.502,20	8.067.981,55	8.167.457,30
Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	608.710,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	608.710,52	0,00
Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	235.683,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	235.683,07	0,00
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	6,54	13,19	984,75	3.452,62	68,69	78,41	39,12	21,10	0,00	180,57	56,73	0,00	4.901,72	595,04
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP	6.200,84	6.325,40	6.134,33	6.213,78	6.463,48	6.820,98	6.313,73	8.426,57	8.148,15	7.032,30	6.956,80	6.850,74	81.887,10	87.456,58
Transferência de Recursos do (SUS) - Bloco Atenção Básica	52.823,33	50.428,44	52.823,33	61.281,33	53.623,33	60.721,33	6.365,33	66.737,33	53.623,33	42.223,33	42.223,33	42.223,33	585.097,07	506.791,96
Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigilância em Saúde	1.123,60	1.123,60	3.820,24	1.123,60	1.123,60	1.124,00	2.297,45	1.124,00	1.906,30	1.124,00	1.124,00	1.124,00	18.138,39	17.399,50
Transferência de Recursos do SUS - Bloco Assistência Farmacêutica	5.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.300,00	0,00
Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo	0,00	383,37	382,92	383,28	382,89	383,16	0,00	767,14	0,00	0,00	382,19	0,00	3.064,95	2.298,66
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	8.860,00	7.430,00	1.430,00	10.117,31	7.430,00	11.967,09	0,00	6.000,00	12.000,00	1.430,00	1.430,00	14.860,00	82.954,40	71.440,00
Transferências do Salário-Educação	4.974,71	5.058,13	5.017,81	5.009,90	4.969,63	4.977,16	5.014,53	9.422,34	5.355,03	5.556,61	5.298,76	5.336,76	65.991,37	71.968,06
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.950,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.950,00	0,00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	2.530,00	2.530,00	2.530,00	2.530,00	2.530,00	580,00	0,00	0,00	2.160,80	2.160,80	2.160,80	2.160,80	21.873,20	17.286,40
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE	2.364,24	2.364,24	2.364,24	2.364,24	2.364,24	2.364,30	0,00	0,00	2.071,89	2.071,89	2.071,89	2.071,89	22.473,06	16.575,12
Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	866,52	866,52	866,52	866,52	866,52	866,52	876,20	876,20	876,20	876,20	876,20	876,20	10.456,32	10.514,40
Outras Transferências da União	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.249,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.249,95	0,00
Cota-Parte do ICMS	136.912,26	145.010,80	146.548,39	147.280,09	149.939,47	99.446,95	158.141,47	133.722,86	146.191,68	150.813,46	146.749,27	154.864,43	1.715.621,13	1.780.966,34
Cota-Parte do IPVA	8.544,40	2.868,37	3.653,79	2.188,28	1.992,67	5.391,13	153.421,39	42.717,76	38.222,80	15.749,64	9.397,49	9.385,56	293.533,28	537.789,28
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	1.574,24	1.590,76	1.741,98	1.841,07	1.924,06	2.046,91	1.795,44	1.974,32	1.551,46	1.871,98	1.756,53	1.761,63	21.430,38	21.422,72
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE	5.192,96	0,00	0,00	25,76	0,00	0,00	4.486,36	0,00	0,00	4.070,89	0,00	0,00	13.775,97	17.114,50
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde -	28.999,12	0,00	0,00	12.647,00	12.647,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	25.294,00	0,00	0,00	149.587,12	190.588,00



Estado de Minas Gerais

Relatório de Receitas Correntes Líquidas Consolidadas por Categoria Econômica

Período: 3º Bimestre/2017

	Julho/2016	Agosto/2016	Setembro/2016	Outubro/2016	Novembro/2016	Dezembro/2016	Janeiro/2017	Fevereiro/2017	Março/2017	Abril/2017	Mai/2017	Junho/2017	Total	Previsão para o Exercício
Repasse Fundo a Fundo														
Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	56.685,50	60.990,81	58.223,96	61.264,51	72.864,54	79.833,59	90.979,12	70.958,69	68.480,68	65.821,66	67.176,87	66.497,89	819.777,82	859.829,82
Demais Receitas Correntes	2.753,21	1.767,79	1.387,21	1.005,28	3.380,46	463,31	5.458,31	251,19	5.395,27	736,86	1.543,41	2.467,22	26.609,52	31.704,52
SOMA	1.055.652,97	870.057,18	765.787,12	884.185,91	1.352.428,44	1.950.953,87	1.200.584,08	1.217.412,30	915.904,80	999.510,76	1.057.728,46	1.009.515,34	13.279.721,23	12.801.311,48
(-) EXCLUSÕES	118.610,51	140.479,15	120.543,80	140.115,01	229.807,82	272.659,17	195.388,33	205.767,06	143.823,99	162.159,30	177.257,15	167.477,89	2.074.089,18	2.103.747,44
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	118.610,51	140.479,15	120.543,80	140.115,01	229.807,82	272.659,17	195.388,33	205.767,06	143.823,99	162.159,30	177.257,15	167.477,89	2.074.089,18	2.103.747,44
SOMA	118.610,51	140.479,15	120.543,80	140.115,01	229.807,82	272.659,17	195.388,33	205.767,06	143.823,99	162.159,30	177.257,15	167.477,89	2.074.089,18	2.103.747,44
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	937.042,46	729.578,03	645.243,32	744.070,90	1.122.620,62	1.678.294,70	1.005.195,75	1.011.645,24	772.080,81	837.351,46	880.471,31	842.037,45	11.205.632,05	10.697.564,04